

Ohlášky – neděle 8. 6. 2025

Dnes prožíváme **Slavnost Seslání Ducha Svatého** – končí doba velikonoční.

- Pondělí 9. 6. – **Památka Panny Marie, Matky církve**
- Středa 11. 6. – **Památka sv. Barnabáše, apoštola**
- Čtvrtek 12. 6. – **Svátek Ježíše Krista, nejvyššího a věčného kněze**
- Pátek 13. 6. – **Památka sv. Antonína z Padovy, kněze a učitele církve**
- Příští neděle 15. 6. 2025 bude **Slavnost Nejsvětější Trojice**.
- V pátek 13. 6. 2025 v 18:00 **Milešov – chvály před kostelem sv. Antonína z Padovy**. Pojdte si někde odpočinout na opuštěné místo.
- 14.6.25 10:00 se koná Romské pouti na Sv. Kopečku u Olomouce.
- 15. 6. 2025 ve **14:00 poutní mše sv. v Sulejovicích** a následně malé posezení před kostelem. Ranní mše sv. v 8:00 tuto neděli nebude.
- 20. 6. 2025 v 18:00 **poslední letošní Chvály – u Sauny** v přírodě.
- 22. 6. 2025 budeme při mši dětem, které chodili na náboženství **předávat osvědčení**. Tak prosím rodiče i děti aby si na to vyhradili čas a přišli.
- 22.6.2025 také oslavíme **slavnost Těla a krve Páně** pokud počasí dovolí tak bude průvod na náměsí.
- Stále máme **problém s internetovými stránkami farnosti**. Oslovil jsem 6 odborníků, každý je profesionál v nějaké oblasti internetu, ale problém není jednoduchý. Snad už se podařilo nalézt řešení. Bude však chvíli trvat, než na změny provedené na našich stránkách zareaguje globální kontrola a odstraní blokace. V některých prohlížečích je již možno stránky číst bez problému.

Bohoslužby během týdne

Lovosice, farní kostel sv. Václava

Ne	9:00
	14:00 *
Út	16:30
bohoslužba slova	
St	16:30
Čt	8:00
Pá	16:30

*** Ne 14:00 - řeckokatolická bohoslužba**
(1. neděle v měsíci + o velkých svátcích)

Čtvrtek 7:30 - 8:00 adorace s výstavem
Nejsvětější svátosti

Sulejovice, filiální kostel Nejsvětější Trojice
3. neděle v měsíci v **8:00**

Farní kavárna vždy v neděli po mši sv.
Setkání nad Bibli v pondělí od 18 h na faře
Náboženství pro školní děti:
čtvrtek od 13:10 (děti před 1. sv. přijímáním)
a od 14:10 (starší děti)

Římskokatolická farnost sv. Václava
v Lovosicích
Zahradní 32/2
41002 Lovosice

IČO: 46772537
farnost.lovosice@seznam.cz
www.farnostlovosice.cz
www.facebook.com/farnostlovosice

P. Mgr. Ladislav Nádvorník SDB
farář
+ 420 603 845 460

Václav

č. 28 (2025)
8. 6. 2025

Slavnost Seslání Ducha Svatého



Týdeník Římskokatolické farnosti sv. Václava
v Lovosicích

56. Milosrdenství (Nejkrásnější jméno Boží lásky)

Buďte milosrdní, jako je milosrdný i váš Otec. (Lukáš 6,36)

Spojuji tři různé události, které svědčí o Božím milosrdenství. „Bůh je láska a nemůže se zjevovat jinak než jako milosrdenství,“ řekl Jan Pavel II. První událostí, která se mě dotkla, byla smrt princezny Diany při autonehodě pod mostem Alma. Ke druhé události došlo o několik dní později – zemřela matka Tereza. Třetí trvala delší dobu – hrozné masakry v Alžírsku.

Diana a Tereza

Jedna zemřela na sedadle luxusního auta, krásná lovkyně, uštvaná až k smrti. Druhá zemřela vestoje, jak si to přála, chudá mezi chudými, ošklivá, ale s tváří rozsvícenou láskou. Obě dvě měly právo na výjimečný pohřeb. Diana byla symbolem bohaté společnosti a ztělesňovala nový typ ženství. Její obrovské kouzlo dodávalo její osobnosti matky a věčné milenky auru, kterou mají tak rády romantické televizní seriály. Tereza ztělesňovala ideál solidarity, která fascinovala nevěřící a dávala křesťanům nevyvratitelný vzor prožíteho evangelia. Diana lovkyně si dovolila prásknout dveřmi anglického královského paláce. Záletný manžel ji zradil a ona nesnesla vetřelkyni Camillu. Sestřička nejchudších práskla jinými pozlacenými dveřmi, dveřmi nóbl školy pro vyšší kasty v Indii, kde pracovala. Pro Terezu byla nesnesitelná představa, že bude učit dějepis a zeměpis v luxusním zařízení utopeném v moři chudoby. A dala všechno. Vytvořila ve více než stovce zemí ostrůvky lásky a naděje, zářivá světýlka v nepopsatelné materiální a citové bídě slumů. Diana, která byla tak bohatá, dávala jen svůj image a svá nezaměnitelná gesta. V roce 1987 potřásla rukou bez rukavice člověku s AIDS. Ty dvě se znaly a vzájemně se oceňovaly. A pak přišly ty poslední chvíle v rozpětí šesti dní. Obě se náhle setkaly v Otcově domě. Byli jsme svědky toho, jak byl svět v šoku, jak se všichni zhroutil ze strašlivého odchodu jedné z nich, který jen nepatrně předcházela odchodu té druhé, jejíž smrt se dala tušit z jejího ochabujícího zdraví. Srovnání končí tam, kde jde o hlavní cíl života, druhé narození. Bůh dokáže odolat Dianinu šarmu ve svém nestranném soudu a rozpozná to čisté v ní, co zamaskoval její způsob života, urážející ty nejchudší. U Terezy to bude jednodušší – její pomačkaná, vyhublá tvář Pána dojde. Tvář chudého

zná Pán ze všech nejlépe. Poslal nám svého Syna, který ji ztělesnil bez jakékoliv masky, abychom ji poznali také. Matka Tereza se po blahořečení Janem Pavlem II. překvapivě rychle stala světicí naší doby.

Dobrodiní a životní soulad

Smrt Diany vyvolala nejružnější pole miky. Víte, s jakými lidmi se stýkala a jak bouřlivý byl její život, který se odhaloval před umělým sluncem médií. Ona média také vyhledávala. Stala se mýtem už za svého života a její překvapivá smrt to ještě dokonala. „Dianomanie“ se moc vyplatila. Obchodníci z královského paláce dokázali těžit z všeobecného smutku, i když v průběhu let obchodníci se smrtí směřují k úpadku. Stejně jako u jiných hvězd, které se starají o chudé, kladu si i u ní tuto otázku: „Jak může člověk pomáhat chudým a hladovějícím, věnovat do této pomoci svou image a svou přítomnost, a přitom žít v luxusu, který je pro tyhle nepatrné velkým pohoršením?“ Jediný, kdo se mi v tomto ohledu zdál v souladu se svými ideály, byl jeden člověk, kterého mají rádi Francouzi. Při televizních či rozhlasových pořadech, v nichž jsem se účastnil, jsem potkal mnoho veřejně činných osobností. Jediný, kdo mě oslovil, byl Coluche. Potkal jsem se s ním v Cannes. Když zemřel, zbylo sotva na zaplacení dluhů a jeho žena na toho také moc nezdědila. Coluche diskrétně zašel za abbé Pierrem a předal mu šek na půl druhého milionu franků pro chudé. Řekl mu: „Hlavně o tom, abbé, nemluvte.“ Abbé Pierre o tom promluvil až po jeho smrti. Coluche zemřel chudý. Diana vykonala krásné věci pro chudé, děti a nemocné. Byla patronkou mnoha dobročinných akcí. Během nehody, několik hodin před svou smrtí, měla na prstě diamant v hodnotě milionu a dvě stě tisíc franků, který jí dal její milenec Dodi. Nic to neubírá na tom, jak moc se princezna věnovala pomoci nejchudším, ale vyvolává to otázky o tom, jaký soulad panoval v jejím životě. Nedělejme z Diany svěťící či ikonou. Projevilo se tu jen Boží milosrdenství. Modleme se za ni a za její syny, Williama a Harryho. Tíha, kterou na svých bedrech ponese budoucí král, je ohromná, po všech těch skandálech a problémech jeho rodičů. Matka Tereza a Diana se dobře znaly. Tereza se cele obětovala. V jejím obličejí se zračila modlitba. Její zjev odrážel její chudobu. Její charisma bylo neskutečné. Byla živoucím mýtem, vzorem pro celý svět, hrdinkou. Dotýkala se všech na světě bez ohledu na jejich náboženství nebo víru. Poctu jí vzdaly stovky tisíc lidí. Boží milosrdenství vůči ní muselo být velké. Bůh musel úplně roztát, když ji viděl přicházet. Anglická královna, která věděla o přátelství pojícím Dianu s Terezou, jí poslala jedinou

osobní pozvánku na pohřeb ve Westminsteru. Tereza odpověděla, že je příliš unavená a raději se bude modlit. Po šesti dnech je obě spojila smrt. ... (z knihy Guye Gilberta *Evangelium podle svatého lotra – 5. kapitola Posiluj svou spiritualitu*)

Texty k rozjímání – 10. týden v mezidobí

Neděle 8. 6. – Jan 14,15-16.23b-26: Bible kralická překládá větu prvního čtení doslova: „I ukázali se jim rozdělení jazykové jako oheň, kterýž posadil se na každém z nich.“ Co si jen představit? Řecké slovo glóssa – jazyk může znamenat plamen, také tělesný orgán, ale v textech svatého Pavla a svatého Lukáše jde často o „dar jazyků“ (srov. 1 Kor 14), tedy zvláštní dar modlitby. Co se stalo při Letnicích, že všichni rozuměli, je zjevně zázrak dokazující Boží moc. Je ale třeba vidět více než jen nějakou show. Končí trest babylonského rozdělení národů. Začíná doba souznění, doba, kdy bude možné se modlit jedním jazykem, i když každý mluvíme jazyky rozličnými. Duch svatý spojuje ty, kteří chtějí porozumět.

Pondělí 9. 6. – Jan 19,25-34: Celé církvi, tedy i mně, svěruje Pán svou Matku. Pokud stojím s církví v jeho blízkosti, pod jeho křížem.

Úterý 10. 6. – 2 Kor 1,18-22: Pečeť a znamení Ducha svatého, to je ono confirmatio – označení. Pamatuji se na to, komu jsem za kmotra? Uvědomuji si sílu této svátosti?

Středa 11. 6. – Mt 10,7-13: Barnabáš se nebál přijmout Pavla, kdysi pronásledovatele křesťanů. Jistě s tím měl u druhých problémy. Dokážu na sebe vzít odpovědnost za druhé v církvi?

Čtvrtek 12. 6. – Jan 17,1-2. 9.14-26: Podíl na Kristově kněžství jsem přijal křtem. Jsem si vědom své odpovědnosti, nebo ji přenáším pouze na ordinované služebníky?

Pátek 13. 6. – Mt 5,27-32: Kéž provází naše manželství touha po dokonalosti a harmonických vztazích! Budu víc myslet na vztahy, které jsou ohrožené...

Sobota 14. 6. – Mt 5,33-37: Chci usilovat o pravdivost řeči, ve které se bude zřetelně zrcadlit moje jednání. Bez spekulací, bez vytáček a politikaření!

Neděle 15. 6.

1. čtení: **Př 8,22-31**

žalm: **Žl 8,4-5.6-7.8-9**

2. čtení: **Řím 5,1-5**

evangelium: **Jan 16,12-15**